5

[image: image1.png]

Городская Дума городского округа город Первомайск

Нижегородской области

РЕШЕНИЕ

    25.08.2017                                                                                                            № 504
О ходе реализации прогноза социально-экономического развития городского округа город Первомайск Нижегородской области на 2017 год

В соответствии с решением городской Думы городского округа город Первомайск Нижегородской области от 04.10.2016 № 411 «О прогнозе социально-экономического развития городского округа город Первомайск Нижегородской области на 2017 и на период до 2019 года» и обсудив доклад администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области «О ходе реализации прогноза социально-экономического развития городского округа город Первомайск Нижегородской области на 2017 год» городская Дума городского округа город Первомайск Нижегородской области решила:

1. Принять к сведению анализ выполнения основных показателей  прогноза социально-экономического развития городского округа город Первомайск Нижегородской области в 2017 году, согласно приложению 1.
2. Скорректировать отдельные бюджетообразующие показатели социально-экономического развития городского округа город Первомайск Нижегородской области на 2017 год, утвержденные решением городской Думы городского округа город Первомайск Нижегородской области от 04.10.2016 № 411 «О прогнозе социально-экономического развития городского округа город Первомайск Нижегородской области на 2017 и на период до 2019 года», согласно   приложению 2.

3. Контроль за  исполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджетной, финансовой и налоговой политике городской Думы городского округа город Первомайск Нижегородской области.
Глава местного самоуправления

городского округа город Первомайск

Нижегородской области                                                                      Е.А.Лебеднова
Приложение 1

к решению городской Думы

городского округа город Первомайск

Нижегородской области

 от  25.08.2017 №  504
Анализ выполнения основных показателей

 прогноза социально-экономического развития

городского округа город Первомайск

Нижегородской области в 2017 году

	       Показатели
	Ед. изм.
	Прогноз

на 2017 год,

утвержден-

ный

городской Думой
	Ожидаемое

выполнение
	Абсолютное отклонение от прогноза
	Относительное отклонение, (%)

	Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ, услуг собственными силами (без НДС и акцизов)

- темп роста в действующих  ценах
	млн. руб.

%
	4119,1

105,7
	5130,3

113,4
	1011,2
7,7
	24,5
7,3

	Прибыль прибыльных предприятий
	млн. руб.
	62,5
	404,0

	341,5

	546,4

	Платные услуги населению

-темп роста в сопоставимых ценах
	млн. руб.

%
	168,5

100,0
	159,5
101,0
	-9,0
1,0
	-5,3
1,0

	Фонд оплаты труда

	млн. руб.

	1613,1
	 1933,4
	320,3
	19,9

Причины, повлиявшие на отклонение оценки

от первоначального прогноза.

1. За январь-июнь 2017 года объем отгрузки товаров собственного производства, выполнения работ, услуг собственными силами (по полному кругу организаций) составил 2903,2 млн. руб., что в действующих ценах на  50,5 % больше аналогичного периода  2016 года и составляет 70,5 % от  прогнозного показателя на год. Объем отгруженной продукции  по итогам  2017 года оценивается  в действующих ценах на 13,4 %  больше уровня  2016 года в сумме 5130,3 млн. рублей, что больше прогнозного показателя на 1011,2 млн. рублей или на 24,5 %. Существенное отклонение от  прогнозных показателей объясняется увеличением  объемов отгрузки АО «Транспневматика». При формировании прогноза предприятие планировало отгрузить продукции на сумму 2890,6 млн. рублей, с увеличением на 5,9 % в действующих ценах к уровню 2016 года. По состоянию на 01.07.2017 объем отгрузки предприятия составил 2253,4 млн.рублей, что на 64 % больше аналогичного периода 2016 года и составляет 46,1 % от первоначального прогноза. Такой прирост объясняется стабилизацией ситуации на предприятии. С января 2017 года оно перешло с четырехдневной на пятидневную рабочую неделю.    По    оценке   объем  отгрузки  АО «Транспневматика» составит 3914 млн.руб. и увеличится в действующих ценах  на 19,4 % к  уровню 2016 года. Значительный прирост отгрузки ожидается в 1 полугодии 2017 года, но со 2 полугодия, в связи с корпоративными отпусками в ОАО «Трансмаш» и предприятиях ПАО «Трансмашхолдинг», прогнозируется снижение темпов прироста.

2. Прибыль прибыльных предприятий за январь – июнь составила 275 млн. руб. Прибыль АО «Транспневматика» прогнозировалась в сумме 58 млн.руб. По итогам 6 месяцев 2017 года прибыль предприятия составила 267  млн.руб., в целом за 2017 год она оценивается в сумме 390 млн. руб.  По оценке  прибыль прибыльных предприятий крупных и средних предприятий городского округа составит 404 млн.руб., что больше прогнозного показателя на 341,5 млн. руб. или в 6,5 раза.

3. Объем платных услуг населению за январь-июнь 2017 года составил 77,1 млн. руб., что составляет 45,8 % к прогнозному значению. По оценке объем платных услуг  в 2017 году составит 159,5 млн. рублей, что меньше прогнозного показателя на 9 млн. руб. или на 5,3 %. Темп роста в сопоставимых ценах составит 101  %.

4. Фонд оплаты труда за январь-июнь 2017 года составил 994,3 млн. руб., что составляет  61,6 % к первоначальному прогнозному показателю. По оценке фонд оплаты труда в 2017 году составит 1933,4 млн. руб., что на 320,3 млн. руб. или на 19,9 % больше  прогнозного показателя. Это объясняется, в основном, увеличением ФОТ АО «Транспневматика» на 414,3 млн. руб. или на 46,1 % по сравнению с прогнозным показателем.

Приложение 2

к решению городской Думы

городского округа город Первомайск

Нижегородской области

от  25.08.2017 № 504
Скорректированные бюджетообразующие показатели

 социально-экономического развития городского округа город Первомайск Нижегородской области на 2017 год
	Наименование показателя
	Единица измерения
	2017 г.

прогноз

	Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ, услуг собственными силами (без НДС и акцизов)
	млн.

руб.
	5130,3

	Прибыль прибыльных предприятий
	млн.

руб.
	404,0

	Платные услуги

	млн.

руб.
	159,5

	Фонд оплаты труда
	млн.

руб.
	1933,4